
   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 978
Quarta-feira, 31 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.459/2022.
Contrato nº 033/2022.
Objeto: Locação do imóvel situado no 
Lake’s Shopping, na Avenida Saquarema, 
nº 567, sala 46 A – Porto Novo – Saquare-
ma - RJ, para fins da Instalação do Con-
selho Municipal de Saúde.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Maurício Araújo Corrêa – matrícula nº 
956.629-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e De Sordi José Roncett – 
matrícula nº 91.693-2, exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 033/2022 do processo administrativo 
n° 6.459/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de julho de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 11.519/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 11.519/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
às folhas 59 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação,  para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel, 
situado à Rua Tertulina Pereira , nº 147, 
A, casa 01, 1º pavimento – Bacaxá – Sa-
quarema - RJ, para fins Funcionamento 
da Casa de Acolhimento de Aleitamento 
Materno – CAAM, pelo prazo de 48 (qua-
renta e oito) meses, com início em 01 de 

agosto de 2022 e término em 01 de agos-
to de 2026, pelo valor mensal de R$ 3.200 
(três mil e duzentos reais), fundamenta-
do no art. 24, inciso X da Lei Federal nº 
8.666/93.
Saquarema, 29 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 038/2022
Processo Administrativo nº 11.519/2022
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Nilcéia de Mello Silveira
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado à Rua 
Tertulina Pereira, nº 147, A, casa 01, 1º 
pavimento – Bacaxá – Saquarema - RJ, 
para fins de Funcionamento da Casa de 
Acolhimento de Aleitamento Materno - 
CAAM.
Prazo de Locação: 48 (quarenta e oito) 
meses, com início em 01 de agosto de 
2022 e término em 01 de agosto de 2026.
Valor Mensal: R$ 3.200,00  (três mil e du-
zentos reais).
Data da Assinatura: 29 de julho de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.519/2022
Contrato nº 038/2022.
Objeto: Locação do imóvel situado à Rua 
Tertulina Pereira, nº 147, A, casa 01, 1º 
pavimento – Bacaxá – Saquarema - RJ, 
para fins de Funcionamento da Casa de 
Acolhimento de Aleitamento Materno - 
CAAM.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Maurício Araújo Corrêa – matrícula nº 
956.629-2, exercendo a função de fiscal 
como titular e De Sordi José Roncett – 
matrícula nº 91.693-2, exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 038/2022 do processo administrativo 
n° 11.519/2022.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de julho de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 9.595/2022.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
60/2022.
Objeto: Aquisição de etiquetas patrimo-
niais personalizadas, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio, e ato de adjudicação às folhas 245, 
em favor da empresa CM Distribuidora, 
Serviços e Locações EIRELI - CNPJ nº 
26.725.081/0001-80, situada na rua Pláci-
do Marchon, 648, Praça da Bandeira, Ara-
ruama/RJ, no valor total de R$ 81.000,00 
(oitenta e um mil reais).
Saquarema, 29 de agosto de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.




